
増　減

合計税込 税　抜 税込 税　抜 税　抜

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１． 経常増減の部

(１) 経常収益

        ① 基本財産運用益 3,750 3,750 3,750 3,750 0

　　　　　基本財産受取利子 3,750 3,750 3,750 3,750 0

        ② 特定資産運用益 10,000 10,000 30,000 30,000 ▲ 20,0

　　　　　特定資産受取利子 10,000 10,000 30,000 30,000 ▲ 20,0

        ③ 受取会費 60,000,000 60,000,000 59,400,000 59,400,000 600,000

　　　　　維持会費 60,000,000 60,000,000 59,400,000 59,400,000 600,000

        ④ 事業収益 187,403,200 170,366,545 192,850,000 175,318,182 ▲ 4,951,637

　　　　　レギュラー教育番組事業収入 165,566,000 150,514,545 163,260,000 148,418,182 2,096,363

　　　　　スペシャル教育番組事業収入 13,860,000 12,600,000 13,860,000 12,600,000 0

　　　　　教育番組販売事業収入 7,977,200 7,252,000 15,730,000 14,300,000 ▲ 7, 48,0

　　  　⑤受取寄附金 2,530,000 2,530,000 2,600,000 2,600,000 ▲ 70,0

　　　　  受取寄附金振替額 2,530,000 2,530,000 2,600,000 2,600,000 ▲ 70,0

        ⑥ 雑収益 97,250 88,409 97,250 88,409 0

　　　  　 '雑収益 97,250 88,409 97,250 88,409 0

          経常収益計 250,044,200 232,998,704 254,981,000 237,440,341 ▲ 4,441,637

(２) 経常費用

① 事業費

       1．民教協一般事業費

                民教協全国大会費 9,900,000 9,000,000 9,350,000 8,500,000 500,000

　　　　研究協議会費 13,600,000 12,363,636 16,101,852 14,638,047 ▲ 2,274,411

                番組開拓費 660,000 600,000 660,000 600,000 0

                新規事業研究開発費 1,100,000 1,000,000 1,100,000 1,000,000 0

        　　レギュラー教育番組事業費 169,936,800 154,488,000 172,576,800 156,888,000 ▲ 2,40 ,0

　　  　スペシャル教育番組事業費 16,404,960 14,913,600 16,404,960 14,913,600 0

        　　教育番組販売事業費 7,381,000 6,710,000 15,400,000 14,000,000 ▲ 7,29 ,0

                民教協会報発行費 550,000 500,000 550,000 500,000 0

                雑費 60,240 54,764 55,000 50,000 4,764

                テープ管理費 165,000 150,000 165,000 150,000 0

                 民教協一般事業費計 219,758,000 199,780,000 232,363,612 211,239,647 ▲ 11,459,647

       2. 子ども未来プロジェクト事業費 2,600,000 2,600,000 2,600,000 2,600,000 0

       3. 役員報酬 240,000 240,000 240,000 240,000 0

       4. 給与手当 7,070,000 7,070,000 7,070,000 7,070,000 0

　5.法定福利費 1,110,000 1,110,000 1,126,790 1,126,790 ▲ 16,790

　 6.通勤交通費 340,120 309,200 333,030 302,755 6,445

       7. 旅費交通費 94,000 85,455 94,000 85,455 0

       8. 消耗品費 276,000 250,909 276,000 250,909 0

       9. 雑費 390,000 354,545 390,000 354,545 0

   1 . 賃借料 2,244,996 2,040,905 4,577,760 4,161,600 ▲ 2,120,695

11. 租税公課 1,500,000 1,500,000 500,000 500,000 1,000,000

               事業費計 235,623,116 215,341,014 249,571,192 227,931,701 ▲ 12,590,687

2022年度収支予算（正味財産増減計算書予算）　
2022年4月1日から2023年3月31日

（単位：円）

科　目
2022年度予算 2021年度予算

備　考



増　減

合計税込 税　抜 税込 税　抜 税　抜

② 管理費

          1．役員報酬 960,000 960,000 960,000 960,000 0

          2．給与手当 2,450,000 2,450,000 2,450,000 2,450,000 0

          3．法定福利費 375,000 375,000 390,530 390,530 ▲ 15,530

          4．通勤交通費 175,000 159,091 167,910 152,645 6,446

          5．旅費交通費 846,000 769,090 846,000 769,090 0

          6．消耗什器備品費 123,000 113,889 123,000 113,889 0

          7．消耗品費 184,000 167,273 184,000 167,273 0

          8．会議費 700,000 636,364 700,000 636,364 0

          9．雑費 1,560,000 1,418,181 1,560,000 1,418,181 0

        1 ．賃借料 1,496,664 1,360,604 3,051,840 2,774,400 ▲ 1,413,796

        11．租税公課 1,500,000 1,500,000 500,000 500,000 1,000,000

          管理費計 10,369,664 9,909,492 10,933,280 10,332,372 ▲ 422,88

          経常費用計 245,992,780 225,250,506 260,504,472 238,264,073 ▲ 13,013,567

            当期経常増減額 4,051,420 7,748,198 ▲ 5,523,472 ▲ 823,732 8,571,930

２． 経常外増減の部

(１) 経常外収益

          経常外収益計 0 0 0

(２) 経常外費用

          経常外費用計 0 0 0

            当期経常外増減額 0 0 0

            税引前当期一般正味財産増減額 4,051,420 7,748,198 ▲ 5,523,472 ▲ 823,732 8,571,930

            当期一般正味財産増減額 4,051,420 7,748,198 ▲ 5,523,472 ▲ 823,732 8,571,930

            一般正味財産期首残高 332,850,059 338,373,531 ▲ 5,523,472

            一般正味財産期末残高 336,901,479 332,850,059 4,051,420

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　　受取寄附金 0 0 0

　　　　受取寄附金 0 0 0

　　　一般正味財産への振替額 2,530,000 2,600,000 ▲ 70,0

            当期指定正味財産増減額 ▲ 2,53 ,0 ▲ 2,60 ,0 70,000

            指定正味財産期首残高 2,530,000 5,130,000 ▲ 2,60 ,0

      指定正味財産期末残高 0 2,530,000 ▲ 2,53 ,0

Ⅲ 正味財産期末残高 336,901,479 335,380,059 1,521,420

2022年度収支予算（正味財産増減計算書予算）　
2022年4月1日から2023年3月31日

（単位：円）

科　目
2022年度予算 2021年度予算

備　考



（単位：円）

増　減

公益目的事業会計 法人会計 合計税込 税　抜 税込 税　抜 税　抜

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１． 経常増減の部

(１) 経常収益

        ① 基本財産運用益 1,875 1,875 3,750 3,750 3,750 3,750 0

　　　　　基本財産受取利子 1,875 1,875 3,750 3,750 3,750 3,750 0

        ② 特定資産運用益 5,000 5,000 10,000 10,000 30,000 30,000 ▲ 20,0

　　　　　特定資産受取利子 5,000 5,000 10,000 10,000 30,000 30,000 ▲ 20,0

        ③ 受取会費 30,000,000 30,000,000 60,000,000 60,000,000 59,400,000 59,400,000 600,000

　　　　　維持会費 30,000,000 30,000,000 60,000,000 60,000,000 59,400,000 59,400,000 600,000

        ④ 事業収益 187,403,200 0 187,403,200 170,366,545 192,850,000 175,318,182 ▲ 4,951,637

　　　　　レギュラー教育番組事業収入 165,566,000 165,566,000 150,514,545 163,260,000 148,418,182 2,096,363

　　　　　スペシャル教育番組事業収入 13,860,000 13,860,000 12,600,000 13,860,000 12,600,000 0

　　　　　教育番組販売事業収入 7,977,200 7,977,200 7,252,000 15,730,000 14,300,000 ▲ 7, 48,0

　　  　⑤受取寄附金 2,530,000 0 2,530,000 2,530,000 2,600,000 2,600,000 ▲ 70,0

　　　　  受取寄附金振替額 2,530,000 0 2,530,000 2,530,000 2,600,000 2,600,000 ▲ 70,0

        ⑥ 雑収益 0 97,250 97,250 88,409 97,250 88,409 0

　　　  　 雑収益 0 97,250 97,250 88,409 97,250 88,409 0

          経常収益計 219,940,075 30,104,125 250,044,200 232,998,704 254,981,000 237,440,341 ▲ 4,441,637

(２) 経常費用

① 事業費

       1．民教協一般事業費

                民教協全国大会費 9,900,000 9,900,000 9,000,000 9,350,000 8,500,000 500,000

　　　  研究協議会費 13,600,000 13,600,000 12,363,636 16,101,852 14,638,047 ▲ 2,274,411

                番組開拓費 660,000 660,000 600,000 660,000 600,000 0

                新規事業研究開発費 1,100,000 1,100,000 1,000,000 1,100,000 1,000,000 0

        　　レギュラー教育番組事業費 169,936,800 169,936,800 154,488,000 172,576,800 156,888,000 ▲ 2,40 ,0

            　スペシャル教育番組事業費 16,404,960 16,404,960 14,913,600 16,404,960 14,913,600 0

　　　　教育番組販売事業費 7,381,000 7,381,000 6,710,000 15,400,000 14,000,000 ▲ 7,29 ,0

                民教協会報発行費 550,000 550,000 500,000 550,000 500,000 0

                雑費 60,240 60,240 54,764 55,000 50,000 4,764

                テープ管理費 165,000 165,000 150,000 165,000 150,000 0

                 民教協一般事業費計 219,758,000 0 219,758,000 199,780,000 232,363,612 211,239,647 ▲ 11,459,647

       2. 子ども未来プロジェクト事業費 2,600,000 2,600,000 2,600,000 2,600,000 2,600,000 0

       3. 役員報酬 240,000 240,000 240,000 240,000 240,000 0

       4. 給与手当 7,070,000 7,070,000 7,070,000 7,070,000 7,070,000 0

　5.法定福利費 1,110,000 1,110,000 1,110,000 1,126,790 1,126,790 ▲ 16,790

　 6.通勤交通費 340,120 340,120 309,200 333,030 302,755 6,445

       7. 旅費交通費 94,000 94,000 85,455 94,000 85,455 0

       8. 消耗品費 276,000 276,000 250,909 276,000 250,909 0

       9. 雑費 390,000 390,000 354,545 390,000 354,545 0

10. 賃借料 2,244,996 2,244,996 2,040,905 4,577,760 4,161,600 ▲ 2,120,695

11. 租税公課 1,500,000 1,500,000 1,500,000 500,000 500,000 1,000,000

               事業費計 235,623,116 0 235,623,116 215,341,014 249,571,192 227,931,701 ▲ 12,590,687

② 管理費

          1．役員報酬 960,000 960,000 960,000 960,000 960,000 0

          2．給与手当 2,450,000 2,450,000 2,450,000 2,450,000 2,450,000 0

          3．法定福利費 375,000 375,000 375,000 390,530 390,530 ▲ 15,530

          4．通勤交通費 175,000 175,000 159,091 167,910 152,645 6,446

          5．旅費交通費 846,000 846,000 769,090 846,000 769,090 0

          6．消耗什器備品費 123,000 123,000 113,889 123,000 113,889 0

          7．消耗品費 184,000 184,000 167,273 184,000 167,273 0

          8．会議費 700,000 700,000 636,364 700,000 636,364 0

          9．雑費 1,560,000 1,560,000 1,418,181 1,560,000 1,418,181 0

 10．賃借料 1,496,664 1,496,664 1,360,604 3,051,840 2,774,400 ▲ 1,413,796

   11．租税公課 1,500,000 1,500,000 1,500,000 500,000 500,000 1,000,000

          管理費計 0 10,369,664 10,369,664 9,909,492 10,933,280 10,332,372 ▲ 422,88

2022年度収支予算内訳表（正味財産増減計算書内訳表予算）　
2022年4月1日から2023年3月31日

科　目
2022年度予算 2021年度予算

備　考



（単位：円）

増　減

公益目的事業会計 法人会計 合計税込 税　抜 税込 税　抜 税　抜

          経常費用計 235,623,116 10,369,664 245,992,780 225,250,506 260,504,472 238,264,073 ▲ 13,013,567

            当期経常増減額 ▲ 15,683,041 19,734,461 4,051,420 7,748,198 ▲ 5,523,472 ▲ 823,732 8,571,930

２． 経常外増減の部

(１) 経常外収益

          経常外収益計 0 0 0 0 0

(２) 経常外費用

          経常外費用計 0 0 0 0 0

            当期経常外増減額 0 0 0 0 0

            税引前当期一般正味財産増減額 ▲ 15,683,041 19,734,461 4,051,420 7,748,198 ▲ 5,523,472 ▲ 823,732 8,571,930

            当期一般正味財産増減額 ▲ 15,683,041 19,734,461 4,051,420 7,748,198 ▲ 5,523,472 ▲ 823,732 8,571,930

            一般正味財産期首残高 131,354,527 201,495,532 332,850,059 338,373,531 ▲ 5,523,472

            一般正味財産期末残高 115,671,486 221,229,993 336,901,479 332,850,059 4,051,420

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　　受取寄附金 0 0 0 0 0

　　　　受取寄附金 0 0 0 0 0

　　　一般正味財産への振替額 2,530,000 0 2,530,000 2,600,000 ▲ 70,0

            当期指定正味財産増減額 ▲ 2,53 ,0 0 ▲ 2,53 ,0 ▲ 2,60 ,0 70,000

            指定正味財産期首残高 2,530,000 0 2,530,000 5,130,000 ▲ 2,60 ,0

            指定正味財産期末残高 0 0 0 2,530,000 ▲ 2,53 ,0

Ⅲ 正味財産期末残高 115,671,486 221,229,993 336,901,479 335,380,059 1,521,420

2022年度収支予算内訳表（正味財産増減計算書内訳表予算）　
2022年4月1日から2 23年3月31日

科　目
2022年度予算 2021年度予算

備　考

事業費 管理費 事業費 管理費

役員報酬 1,200,000 0.2 0.8 240,000 960,000

給与手当 4,900,000 0.5 0.5 2,450,000 2,450,000

法定福利費 750,000 0.5 0.5 375,000 375,000

通勤交通費 350,000 0.5 0.5 175,000 175,000

旅費交通費 940,000 0.1 0.9 94,000 846,000

消耗品費 460,000 0.6 0.4 276,000 184,000

雑費 1,950,000 0.2 0.8 390,000 1,560,000

賃借料 3,741,660 0.6 0.4 2,244,996 1,496,664

租税公課 3,000,000 0.5 0.5 1,500,000 1,500,000

小計 17,291,660 - - 7,744,996 9,546,664

配賦前管理費金額
配賦割合 配賦額


